

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	marek	36.—
Półrocznie	"	18.—
Kwartalnie	"	9.—
Miesięcznie	"	3.—

Zgierz, d. 3 Lipca 1920 r.

## Cena ogłoszeń

za wiersz ..... 2.00 fen.

Wychodzi w soboty.

## Kupujcie Pożyczkę Odrodzenia!

a pokolenia przyszłe ze czcią wspominać was będą.

Wpłaty na pożyczkę przyjmują: Kasa Miejska, Poczta, Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowe i Tow. Wzajemnego Kredytu.

### Wiadomości miejskie.

**W sprawie Pożyczki Państwowej** odbędzie się jutro, dn. 4 lipca r. b., o godz. 1 w południe na Starym Rynku wiec, udany przez Centralny Komitet Propagandy Pożyczki Państwowej. Przemawiać będzie między innymi Starosta na powiaty p. Dąbrowski. W dniu tym Kasa Miejska otwarta będzie o godz. 2 popołudniu specjalnie, w celu przyjmowania wpłat na Pożyczkę Odrodzenia.

**Godne naśladowania.** Robotnicy fabryki maszyn Juljusza Kana postanowili pracować przez jeden miesiąc, poczynając od przyszłego poniedziałku, codziennie jedną godzinę więcej, a w ten sposób zarobek z tych nadliczbowych godzin zużyty zostanie na zakup Pożyczki Państwowej.

Naczelny Delegat Ministerstwa Skarbu wydał następujące  
**Ogłoszenie**

„Wobec tego, że ludzie złej woli rozsiewają pogłoski, jakoby asygnaty Pożyczki Państwowej z roku 1918 miały być wycofane tylko do pewnego krótkiego terminu, Urząd Pożyczek Państwowych zawiadamia niniejszym, że asygnaty te podlegają uiszczeniu w pełnej za nie należnej sumie w ciągu lat 30 od płatności, t. j. do 1-go maja 1950 r.

O powyższym uprasza się zawiadomić jaknajszerszy ogół”

**Ofiarności oficerów.** Dnia 24 b. m. odbyło się pod przewodnictwem D-cy Okr. Gen. gen. Olszewskiego ogólne zebranie oficerów i urzędników wojskowych garnizonu Łódzkiego. Po gościnnej przemówieniu P. Generała, zebrani uchwalili jednogłośnie bez dyskusji subskrybować pożyczkę państwową w następujących kwotach minimalnych: dla generałów Mk. 3000.—, pułkowników Mk. 2600.—, podpułkowników Mk. 2200.—, kapitanów Mk. 1600.—, poruczników Mk. 1200.—, podporuczników Mk. 800.—. Sumy te mogą być ściągane w 10 ratach przy wypłacie gaź oficerskich. Jednocześnie na wniosek kapitana Biłyka uchwalono nabywać wyłącznie pożyczkę długoterminową, aby w ten sposób Państwo miało jaknajmniej trudności przy realizacji zobowiązań pożyczkowych.

Przypuszczalnie należy, że inicjatywa Dwódcy O. Gen. znajdzie żywe echo we wszystkich garnizonach Łódzkiego Okręgu w ten sposób ogólna suma subskrybowanej w myśl powyższej uchwały pożyczki wyniesie według pobieżnych obliczeń przeszło Mk. 5 000 000.—.

Godzi się podnieść, że załoga Łódzka pobiła już dwukrotnie

rekord ofiarności w akcji składowej: na dar narodowy dla Józefa Piłsudskiego oraz na cele plebiscytowe. Obecnie — poraz trzeci — w należytych rozumieniu swego obowiązku żołnierskiego i obywatelskiego, oficerowie skromnym zaiste groszem swoim dzielą się z Państwem, niosąc skarbowi pomoc wydatną.

Oby dobry przykład i patriotyzm armii znalazł licznych naśladowców, zwłaszcza wśród tych, którzy znacznie więcej dać mogą!

**Posiedzenie Rady Miejskiej** odbędzie się w Poniedziałek, dnia 5 lipca r. b., o godzinie 6 wieczorem i poświęcone będzie dalszym rozprawom nad budżetem miejskim.

**Rejestracja zasiłków wojskowych.** Główny Urząd Likwidacyjny na podstawie traktatu pokojowego zamierza do rozrachunku z Niemcami podać sumy zasiłków, przypadających rodzinom i innym osobom, pozostającym na utrzymaniu powołanych do wojska podczas wojny światowej i wszystkich tych, którzy w tym czasie służyli w armii, stosownie do istniejących wtedy przepisów rosyjskich i bez względu na to, czy kto z osób należących do tych rodzin, otrzymał mniej, niż mu się należało lub też do tego czasu nie otrzymał.

Do omawianego rachunku niezbędne są dane co do wszystkich osób, które miały uprawnienie do otrzymania zasiłku z tytułu powołania ich żywicieli do służby wojskowej rosyjskiej tudzież o sumach przypadających miastom i gminom tytułem zwrotu za zasiłki wypłacone z własnych funduszy.

Ze względu na powyższe Magistrat m. Zgierza prosi osoby zainteresowane o zgłoszenie się najpóźniej do 6 lipca r. b. do Biura Meldunkowego celem dokonania rejestracji.

**Pobór roczników 1895 i 1902 w Zgierzu** odbędzie się dn. 2, 3 i 4 lipca r. b. w sali „Lutnia“ przy ul. Łęczyckiej.

**W sprawie poboru zagranicą.** Ministerstwo Spraw Wojskowych wyjaśnia, że zarządziło zagranicą tylko rejestrację poborowych. Wprawdzie początkowo był zarządzone zagranicą również pobór i wtedy Komisje Przeglądowe rzeczywiście udzielały odroczeń, jednakże M. S. Wojskowych obecnie popisowych, którzy otrzymali zagranicą odroczenia traktuje narówni z osobami, które są zarejestrowane.

O ile przytem chodzi o zarejestrowanych, to Ministerstwo Spraw Wojskowych nie powołuje ich na razie z zagranicy wyłącznie dlatego, że koszty i trudności przewozowe są bardzo znaczne.

Tak więc obecnie Ministerstwo Spraw Wojskowych uważa

rejestrację do której zgłosił się obywatel polski zagranicą, za zupełne wystarczającą z tem jednak, że o ile znajdzie się on w granicach Kraju, to powołuje się go do służby wojskowej narówni z pozostałymi popisowymi, niezależnie od tego, czy był on tylko zarejestrowany, czy dawniej otrzymał odroczenie.

Z. pośród obywateli polskich, przebywających zagranicą. M. S. Wojsk. nie uważa za wytlumaczonych tych, którzy wyjechali poza granicę Państwa po Uchwale Sejmowej o powołaniu 6 roczników, względnie po zarządzeniu powołania poszczególnych roczników przed tą Uchwałą. W tych wypadkach Min. Spraw Wojskowych żąda zawsze przedstawiania dowodów, czy i która władza wojskowa wyraziła zgodę na wyjazd popisowego zagranicę.

**Odroczenia.** Dowództwo Okręgu Generalnego wyjaśnia, że osoby, które pragną uzyskać przedłużenie otrzymanego poprzednio odroczenia służby wojskowej, którego termin upływa, winni się zgłosić przed upływem terminu odroczenia do P. K. U celem uzyskania dalszego odroczenia po przedstawieniu odpowiednich dowodów.

Ażeby dać P. K. U. czas potrzebny dla załatwienia niezbędnych formalności, zainteresowani winni się zgłosić na 2 do 4 tygodni przed upływem terminu odroczenia.

**Rejestracja strat wojennych.** Przypomina się powtórnie, że termin zgłoszenia strat wojennych przedłużony został do 1 sierpnia r. b.

Podług Ustawy Sejmowej władze komunalne obowiązane są dokonać zgłoszenia strat wojennych w imieniu poszkodowanych, w kraju nieobecnych.

Magistrat prosi przeto osoby, którym wiadome są podobne fakty, o zawiadomienie Magistratu.

**Dodatki emerytalne.** W związku z uchwałą Rady Ministrów z dnia 20 i 22 XII 1919 r. o jednorazowym dodatku drożyznianym na m. grudzień 1919 r. i Ustawą Sejmową z dnia 22 II — 1920 r. w sprawie przyznania osobom wojskowym nadzwyczajnych dodatków drożyznianych w szczególności zaś w związku z art. 3 ustawy zarządziło Ministerstwo Spraw Wojskowych, iż zasiłki dla rodzin szeregowych i rodziców oficerów asygnować się będzie nadal w potychczasowej normalnej t. j. pojedynczej wysokości, natomiast kasy powiatowe wypłacać będą tym rodzinom tytułem zasiłku wojskowego kwoty pieniężnej w wysokości podwójnej sum podanych na asygnatach do kas i na „kartach wypłat”. Zaznacza się przytem, że dla rodziców oficerów wstawiane będą innego koloru asygnaty i karty wypłat, niż dla rodzin szeregowych.

Zarządzenie to ma swe uzasadnienie w tem, że Ustawa Sejmowa z dnia 20 — II — 1920 r. dotyczy nadzwyczajnych dodatków drożyznianych do zasiłków wojskowych, których zasadnicza wysokość ustalona jest rozkazem № 3266.

Dodatki te zostały przyznane ze względu na ciężkie warunki gospodarce, panujące dziś w kraju, o wysokość ich pozostaje w ścisłej zależności od ogólnej sytuacji gospodarczej w Kraju. To też należenie od tego, czy sytuacja ta ulegnie poprawie, czy też dalszemu pogorszeniu, powyższe dodatki będą zmienione, możliwe nawet w niedalekiej przyszłości podczas gdy norma zasadnicza zasiłków jest stała.

Gdyby Ministerstwo Spraw Wojskowych zarządziło, iż władze, asygnujące zasiłki wojskowe, rozpocząć mają nap. z dniem 1 kwietnia r. b. asygnowanie zasiłków w wysokości podwójnej (t. j. łącznie z dodatkiem) musiałaby z chwilą zmiany wysokości przyznanych obecnie dodatków zająć potrzeba cofnięcia tych rozkazów, a wydania innych, co mogłoby łatwo spowodować błędy przy asygnowaniu i wypłacie zasiłków.

Celem zabezpieczenia rodzin szeregowych i rodziców oficerów przed ewentualnymi możliwymi pomyłkami lub nadużyciami przy wypłacie ze względu na różnice między kwotą asygnowaną, a przypadającą rzeczywiście do wypłaty — uprasza się o natychmiastowe wydanie właściwych zarządzeń, by władze administracyjne pouczyły bezwzględnie w odpowiedni sposób miejscową ludność dokładnie, iż rodziny szeregowych i rodzice oficerów, pobierający zasiłek wojskowy, otrzymać go mają od 1 stycznia 1920 roku z kas powiatowych w podwójnej wysokości kwoty, wykazanej na asygnacie lub na karcie wypłat.

**Nadesłane.** Wszyscy Członkowie Tow. Czerwonego Krzyża, którzy opłacili składkę za rok 1920, a nie otrzymali jeszcze pokwitowania i znaczka członkowskiego proszeni są o pofatygowanie się do miejscowego członka korespondenta: Marji Pogorzelskiej po łaskawy odbiór takowych.

**Stosowanie ulg taryfowych dla osadników.** Na mocy 5 rozporządzenia Ministra Kolei Żelaznych z dnia 20 lutego 1920 r., ogłoszonego w Dz. Ust. № 23, poz. 133, grupy osadników oraz oddzielne rodziny, przenoszące się wraz ze swem mieniem i inwentarzem z dotychczasowych swych siedzib na nabyte z polecenia obszarów dworskich grunta w innych częściach Państwa, mogą przewozić podług taryfy ulgowej kolejami żelaznymi;

- sprzęty i utensylja domowe oraz wszystkie rzeczy opały wane po 150 kg. na każdą osobę bez różnicy płci i wieku
- nasiona, ziarno, mąkę, artykuły spożywcze, sadzonki i sprzęty w ilości nie przewyższającej 200 kg. ea każdą osobę bez różnicy wieku i płci.
- żywy i martwy inwentarzołniczy oraz materiały budowlane w ilości oznaczonej w zaświadczeniu, wydanych przez miejscowych Komisarzy ziemskich. Zaświadczenia takie osadnicy winni składać zawodowcom stacji wyjazdowych od których otrzymają oddzielne wagony lub specjalne pociągi w miarę potrzeby za opłatą w części ceny właściwej

**Niszczyciele dobra społecznego.** Magistratowi udało się zdemaskować kilku złodziei leśnych, którzy od dłuższego czasu dokonywali systematycznej kradzieży drzewa w lasach miejskich. Są to robotnicy: Wentlant, zamieszkały w Piaskowicach, Szwedczyk, w Brużycze i Marciniak, zamieszkały przy ulicy Aleksandrowskiej. Magistrat kierując się względami łagodzącymi nałożył na wyżej wymienionych drogą administracyjną karę pieniężną w wysokości od Mk. 100.— do Mk. 300.—. Prócz tego ukarano grzywną Mk. 150.— Lewandowskiego Ignacego, zamieszkałego przy sz. Aleksandrowskiej, który był odbiorcą kradzionego drzewa.

Ujęto też Wilhelma Czarnika i Franciszka Szatkowskiego zamieszkałych we wsi Marjanów, gm. Radogoszcz, których osadzono w areszcie. W tym wypadku Magistrat wystąpił o rewizyjkę odszkodowania w wysokości Mk. 3000.—. Wyżej wymienieni dokonywali kradzieży drzewa budulcowego.

**Ogólne Zebranie.** W środe, dnia 7 lipca 1920 r. odbędzie się Ogólne Zebranie członków kooperatywy przy Stowarzyszeniu Robotników Chrześcijańskich w Zgierzu w drugim terminie bez względu na ilość obecnych.

**Zebranie.** Zarząd Cechu Szewckiego prosi swych członków o łaskawe przybycie na zebranie, mające się odbyć dnia 5 lipca r. b., o godz. 3 popołudniu.

**Sprzedż pienków.** W środe, dnia 7 lipca r. b. od godz. 9 rano w Magistracie odbędzie się sprzedaż pienków do wykupienia w ilości 3 pienków na osobę. Prócz ceny sprzedażnej do kupującego pobierana będzie kaucja w wysokości Mk. 25.— celem zabezpieczenia ewentualnych szkód wyrządzonych miastu przy wykopywaniu pienków oraz zasypiania dołów. Po wykupieniu pienków i zasypianiu dołów kaucja będzie zwracana. Wszyscy, którzy mają wolny czas niech zgłoszą się po pienkę, aby tym sposobem zaopatrzyć się w drzewo opałowe na zimę.

Przy tej sposobności Magistrat zwraca uwagę, że osoby, które kupują drzewo od furmanów wożących drzewo z lasów miejskich, pociągane będą do surowej odpowiedzialności karnej.

## Marszałek Sejmu o Pożyczce Odrodzenia.

Na posiedzeniu Sejmu w d. 19 Maja 1920 r. Marszałek Sejmu, Wojciech Trąpczyński, wygłosił w sprawie Pożyczki Odrodzenia przemowę, którą w wykonaniu uchwały Konwentu Senjorów podaje niniejszym Urząd Propagandy Pożyczki Państwowej do wiadomości publicznej

Szanowni Posłowie!

Po zakończeniu dzisiejszych prac, udajcie się na kilka dni wytchnienia do waszych siedzib, do waszych okręgów wyborczych. I w tych dniach świątecznych nie zapominajmy o obowiązkach naszych, jako przewodników narodu. Idźcie i pouczajcie współobywateli o tem, że stoimy przelomowej chwili regulowania naszej skarbowości, a więc podstawy naszego bytu państwowego. Pierwszym aktem tego regulowania jest rozpisana pożyczka wewnętrzna, a teje pierwszym celem podniesienie naszej waluty. Pouczajcie współobywateli, że przy podniesieniu tej pożyczki nie chodzi o jałmużnę na rzecz kraju, ale raczej o zrozumienie własnego interesu. Państwo Polskie słusznie daje podpisującemu tę dobrowólną pożyczkę bardzo znaczne korzyści na długie lata, bo nie może dopuścić do tego, aby ofiarni obywatele postawieni byli przez Państwo gorzej niż obojętni.

Ale choćby tych korzyści nie było, wszyscy mamy moralny obowiązek wykazać czynem wiarę w siły żywotne narodu i choćby ostatni grosz na Pożyczkę Odrodzenia. Posiadamy nie tylko poszlaki, ale nawet dowody na to, że sąsiedzi nasi od zachodu łożą miliony na to, aby podkopać w opinii świata kredyt Państwa Polskiego i obniżyć naszą walutę. W ten sposób rzucają piaskiem w oczy ludności ziem plebiscytowych. Każdego Polaka, który słowem, lub czynem objawia brak zaufania do naszej przyszłości — dopuszcza się zdrady kraju, bo ułatwia w ten sposób wrogiemu naszym. Ale tej samej zbrodni dopuszcza się również ten, kto przygląda się biernie zbiorowemu patriotyzmowi wysiłkowi innych obywateli, bo tem samym daje zły przykład braku zaufania w przyszłość narodu.

Przemówcie do współobywateli słowami Piotra Skargi: „Gdy cię przytrzymają, wtedy głupi swoje tłomoczek opatrjuje, do obrony okrętu nie idzie i mniemają, że się sam miłuje, a on sam gubi.”

I naszą nawa państwową miotając chwilowo wichry przeciwe; dziś jeszcze żołnierz polski walczyć musi o nasz spokój, o spokój Europy. W takiej chwili na nas wszystkich, którzy mamy sposobność krwi za Ojczyznę przelewać, ciąży święty obowiązek ułatwić Rzeczypospolitej przynajmniej kredytem przydzianiem i nakarmieniem naszego żołnierza i budowanie państwowości naszej. Gdybyśmy tego obowiązku nie spełnili — historia musi nas do pokoleniu tylko ten sąd mogłaby wydać, iż Polacy stała się wielką, Polacy okazali się małymi.

Przypominając współobywatelom, że odzyskaliśmy prawdziwą wolność, ale „że biada narodowi, który nie jest codzień gotowy do wszystkich ofiar dla okupienia swej wolności.”

### Sprawozdanie z posiedzenia Rady Miejskiej dn. 22-go czerwca r. b.

Pod przewodnictwem burmistrza Świercza, przy współdziałaniu sekretarza r. Grünberga, w obecności 17 radnych i 4 członków Magistratu, pod nieobecność radnych: Cezaka, Karasińskiego, Morgensterna, Pomorskiego, Szymańskiego, Sirkisa i Wasilewskiego, przystąpiono do obrad obejmujących następujący porządek dzienny:

- 1) odczytanie protokołu poprzedniego posiedzenia;
- 2) ustalenie opłaty za prąd z Elektrowni;
- 3) sprzedaż ziemi Tow. Akc. Fabryki Barwników Aniliny i Przetworów Chemicznych;
- 4) regulacja „Bzury”;
- 5) budowa domów mieszkalnych;
- 6) ustalenie godzin handlu;
- 7) cena „Gazety Zgierskiej”;
- 8) wybór członków do Komisji Szacunkowej Plonów;
- 9) wybór delegatów do Państwowego Komitetu Pomocy Dzieciom;
- 10) podwyższenie ceny za obiady w Kuchni Miejskiej;
- 11) wolne wnioski.

Protokół poprzedniego posiedzenia, po uprzednim odczytaniu przyjęto w niezmiennym brzmieniu.

W przedmiocie ustalenia ceny za prąd elektryczny referuje burmistrz Świercz.

Na skutek wskazówek Starostwa, które wobec zatargu z Elektrownią zaleca kompromisowe zatwienie sprawy oznaczenia ceny za prąd, wdrożone zostały odnośne kroki.

Owocem wspólnie przeprowadzonych pertraktacji przy udziale przedstawicieli Elektrowni, Magistratu i Komisji Budżetowej było ustanowienie za obopólną zgodą następujących cen za prąd oświetleniowy, jak również popędowy:

za kw. godz. energii popędowej Mk. 3.— + 50 f. na rzecz miasta  
„ „ „ oświetlen. „ 5.— + 1 mk. „ „  
„ „ „ oświetlenie ryczałtowe podnosi się o 100% i 10% „ na rzecz miasta.

Mając na uwadze ważność i znaczenie palącej sprawy ostatecznego zatwienia powyższej sprawy Rada Miejska podając rewizji odnośną uchwałę z dnia 11 maja r. b. ustanawia następujące ceny za prąd zarówno oświetleniowy jak popędowy:

za kw. godz. energii popędowej Mk. 3.—, więcej 50 f. na rzecz miasta  
„ „ „ oświetleniow. „ 5.—, „ 1 mk. „ „  
„ „ „ oświetlenie ryczałtowe podwyższa się o 100%, plus na rzecz miasta 10%.

Podwyższenia powyższe obowiązują od dn. 1 kwietnia r. b. bez dodatku miejskiego, zaś od 1 maja r. b. z podanym wyżej dodatkiem na korzyść miasta.

Następnie na wniosek burmistrza Świercza przystąpiono do oświetlenia głosowania sprawy określenia ceny morga ziemi, mającej być sprzedaną Tow. Akc. Barwników Aniliny i Przetworów Chemicznych. Wnioskodawca zaznacza, że uchwała po-

wzięta w tej sprawie na poprzednim posiedzeniu jest nieprawomocną, gdyż nie została przegłosowaną wymaganą większością głosów.

W decyzji 14 głosami za, z 5 wstrzymującymi się od głosowania, upoważniono Magistrat do sprzedania odnośnej ziemi Tow. Akc. Barwników Aniliny i Przetworów Chemicznych w cenie po Mk. 7500.— za morg.

Poczem burmistrz Świercz odczytuje pismo Województwa Łódzkiego, zawiadamiające, że Ministerstwo Pracy zamiast wypłacania zapomóg dla bezrobotnych udzieliło miastu subsydjum w wysokości 1/4 miliona marek.

Suma ta ma być użytą na prowadzenie robót przy których bezrobotni winni znaleźć pracę — i tym sposobem zabezpieczyć ich egzystencję.

Województwo zapytuje, jaką ilość bezrobotnych będzie można zatrudnić przy rozpoczęciu robót.

W dyskusji przychylnono się do wniosku Magistratu, zgodnie z którym otrzymane subsydjum ma być użyte na roboty, około oczyszczenia stawu i koryta rzeki Bzury. W tym celu poruczono Magistratowi wszcząć kroki u Cechu Sukienniczego, celem kupna lub ewentualnego wywłaszczenia stawu. Będą to jednocześnie przygotowywane prace do projektowanej w przyszłości budowy kanalizacji miasta.

Radna Grodzicka wyraża życzenie, by Magistrat wdrożył starania w kierunku uzyskania możliwie większej jeszcze subwencji.

Burmistrz Świercz, wskazując na katastrofalny brak mieszkań, oświadcza, że Ministerstwo Zdrowia Publicznego rozporządza odpowiednim funduszem mieszkaniowym, przeznaczonym na cele budowy domów mieszkalnych robotniczych. Celem zaradzenia złemu należałoby wszcząć intensywne starania w Ministerstwie Zdrowia Publicznego celem otrzymania odpowiedniej subwencji względnie pożyczki i przystąpić do stopniowego realizowania projektu budowy mieszkań.

Po dyskusji Rada Miejska uchwała wyasygnować Mk. 30 000.— na cele opracowania koniecznych kosztorysów i planów i porucza Magistratowi rozpocząć dalsze prace i starania w kierunku budowy zbiorowych domów mieszkalnych.

W związku z przestaniem przez Wydział Powiatowy zapytaniem w sprawie wyrażenia opinii Rady co do ustalenia czasu pracy w handlu miejscowym wywiązuje się dłuższa dyskusja.

Burmistrz Świercz powiadamia obecnych o wyniku konferencji odbytej z przedstawicielami tutejszymi drobnego handlu. Życzenia poszczególnych grup, zależnie od odpowiedniej branży stoją z sobą w sprzeczności.

Radny Grünberg w przewidywaniu różnorodności zdań obecnych, proponuje omawianą sprawę dla uzgodnienia zdań, przestać Komisji do Spraw Ogólnych.

Wniosek r. Grünberga nie uzyskał aprobaty, wobec czego przystąpiono do dalszej dyskusji.

Radny Kamiński imieniem sfer kupieckich i właścicieli sklepów żąda, zastosowania 9 godz. czasu pracy w handlu w dniu pozatargowe, zaś w dniu targowe zezwolenia na całodzienny czas pracy w handlu, motywując to tym, że napływający w dniu targowe wieśniacy robią zakupy dopiero po sprzedaniu własnych produktów, t. j. w porze mniejszej obiadowej.

Projekt r. Kamińskiego 8 głosami przeciw, przy 6 głosami za, odrzucono.

Poczem czas pracy handlu ustalono jak niżej: dla sklepów piekarskich i rzeźniczych w dniu powszednie od godz. 7 rano do 1-ej popołudniu i od 5-ej do 7-ej wieczór, dla pozostałych sklepów w dniu powszednie od 8 rano do 1 popoł. i od 4 do 7 popołudniu.

W sprawie ustalenia czasu pracy w handlu w dniu świąteczne, zabiera głos r. Grünberg, żądając, by w dniu świąteczne otwarte były nie tylko sklepy spożywcze, lecz wszystkie.

Radny Grünberg wniosek swój motywuje tym, że sklepikarze i kupcy żydowscy pół dnia w dniu piątkowe i cały sobotni nie handlują, zaś w razie zakazu targowania w dniu niedzielne, narażeni będą na dotkliwe straty i czeka ich ruina materialna.

Radna Grodzicka jest zdania, że chcąc czynić zakupy, mogą takowe uskutecznić wśród tygodnia.

Wniosek radnego Grünberga uzyskał tylko 2 gł. za i tym samym nie został przyjęty.

W sprawie określenia czasu handlu w dniu świąteczne, powzięto w końcu decyzję, zgodnie z którą w dniu świąteczne otwarte być mają tylko sklepy kolonialno-spożywcze, piekarskie i rzeźnicze i to w czasie od 7 do 10 przed południem.

Następnie Rada Miejska uwzględniła żądanie firmy M. Nowickiego i — ki, w zrozumieniu racjonalności przedstawionych motywów, uchwała podwyższyć dotychczasową cenę za drukowanie 750 egz. „Gazety Zgierskiej” do sumy Mk. 1350.—.

Do Komisji szacunkowej Pionów, która będzie miała za zadanie oszacowanie pionów poszczególnego producenta rolnego, wybrano z ramienia bezrolnych pp.: Michała Chwiałkowskiego i Malinowskiego. Pozostałych członków Komisji zaprosi według uznania Magistrat.

Przed przystąpieniem do wyboru członka do Państwowego Komitetu Pomocy Dzieciom przyjęto do wiadomości oświadczenie p. Wojciechowskiego, że wybór komisji reorganizacyjnej jest nieprawny, gdyż odbył się przy braku wymaganej większości głosów, ponieważ podczas wyboru tej Komisji na posiedzeniu P. K. P. D. było brak quorum. Do powołania Komisji takiej był przeto kompetentny Inspektorat Państwowego Komitetu Pomocy Dzieciom. Wobec powyższego Frakcja P. P. S. w wyborze członka do Komitetu Pomocy Dzieciom udziału nie weźmie i za gospodarzkę tegoż Komitetu nie odpowiada.

Następnie do powyższego Komitetu wybrano radnego Kurrowskiego.

Wniosek Komitetu Robót Publicznych w sprawie podwyższenia wynagrodzenia dziennego dla robotników przy robotach publicznych przyjęto jednogłośnie. Zgodnie z tym wynagrodzenie robotników przy robotach publicznych wynosić będzie:

robotnikom pracującym na dniówkę	Mk. 75.—	dziennie
cieślom	z Mk. 70.—	na
brukarzem	z Mk. 90.—	na
robotnikom przy betonach	z Mk. 70.—	na
kuczerowi	na	na
dozorcy	z Mk. 100.—	na

W końcu w myśl wniosku Delegacji Dobroczynej" jednogłośnie postanowiono z dniem 10 czerwca r. b. podwyższyć cenę obiadów z Kuchni Miejskiej do Mk. 1.80.

Na powyższym posiedzeniu zakończono.

## Ogłoszenia urzędowe.

### Ogłoszenie.

Powiatowa Komenda Uzupelnień zarządziła kontrolę nad zdemobilizowanymi żołnierzami formacji byłej armii gen. Hallera, byłej 4 dywizji strzelców gen. Zeligowskiego, a także krajowej armii roczników nieporobowych, którzy zamieszkują w gminach przynależnych do Starostwa na pow. Łódzki. Wyżej wymienieni zdemobilizowani żołnierze obowiązani są meldować w swej gmi-

nie każdą zmianę miejsca pobytu lub też czasowy swój wyjazd. Wobec powyższego Magistrat m. Zgierza wzywa osoby zainteresowane, przebywające w granicach m. Zgierza o zameldowanie się natychmiast, najpóźniej zaś do 10 lipca r. b. w Biurowym.

Zgierz, dnia 1 lipca 1920 r.

Magistrat

### Ogłoszenie.

Niniejszym zawiadamiamy mieszkańców m. Zgierza, że karty chlebowe z m. lipca wydane będą dnia 7, 8 i 9 lipca r. b. w biurze Karty Chlebowej.

Zgierz, dnia 1 lipca 1920 r. Sekcja Zaprowiantowania Oddział Karty Chlebowej

### Rozporządzenie

Ministra Spraw Wojskowych w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych i Ministrem b. Dzielnicy Pruskiej w sprawie powołania roczników 1895 i 1902 do służby wojskowej

Art. 1. Na mocy ustawy z dnia 15 czerwca 1920 r. (Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 17 czerwca 1920 r. № 48 poz. 298, — Dziennik Ustaw P. P.) powołuje się do służby wojskowej w szeregach Armii Polskiej na całym obszarze ziem polskich mężczyzn, urodzonych w 1902 r., przed dniem 1-szym lipca oraz tych mężczyzn, urodzonych w r. 1895-ym którzy dotychczas w wojsku wogóle nie służyli.

Art. 2. Osoby, objęte artykułem, 1-ym, winni się stawiać do Komisji Przeglądowych, które rozpoczną urzędowanie dnia 7 lipca r. b.

Wezwania osobiste do popisowych nie będą rozsyłane.

O miejscu, dniu i godzinie urzędowania Komisji Przeglądowych winni się popisowi dowiedzieć u wójta, względnie magistracie.

Popisowi, mający prawo do uzyskania ulg lub odroczeń winni przynieść ze sobą dokumenty, uzasadniające ich prawa do ulg, względnie odroczeń.

Art. 3. Winni nieusprawiedliwionego niestawiennictwa będą karani w myśl ustawy z dnia 20 lutego 1920 r. (Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej № 20 z dnia 4 marca 1920 r. § 104)

Minister Spraw Wojskowych (—) J. Leśniewski, Gen.-Por.

Minister Spraw Wewnętrznych (—) S. Wojciechowski

Minister b. Dzielnicy Pruskiej (—) W. Poszwiński

## PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy oddali ostatnie posługi zwłokom ś. p.

# ADOLFA BOK

a w szczególności Sz. Pastorowi Busemu z Aleksandrowa, przedstawicielom i członkom Cechu rzeźniczego w Zgierzu, krewnym, kolegom, przyjaciołom, znajomym i sąsiadom zmarłego męża i ojca składa serdeczne „Bóg zapłać“, pozostała w nieutulonym żalu

RODZINA.

### Ogłoszenie.

Niniejszym podaje się do wiadomości abonentów, że stosownie do uchwały Rady Miejskiej m. Zgierza z dnia 23 czerwca r. b. taryfa na prąd została podwyższona wstecz od 1 kwietnia r. b.

#### a) ceny za prąd bez podatku:

dla siły Mk. 3.— za kw. godzinę  
dla światła Mk. 5.— za kw. godzinę  
dla oświetlenia ryczałtowego, t. j. bez licznika, o 100% więcej od dotychczasowych stawek,

#### b) podatek na rzecz Kasy Miejskiej:

od 1 kw. godziny siły Mk. 0.50 f.  
od 1 kw. godziny światła Mk. 1.—  
od oświetlenia ryczałtowego 10%.

Podwyższenia cen za prąd obowiązują od 1 kwietnia r. b., zaś podatek od 1 maja r. b.

Zarząd Tow. Akc. Elektrowni Zgierskiej.

Magistrat, Zgierz.

### OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Zgierza ogłasza niniejszym

#### konkurs

na przeprowadzenie remontu w Szpitalu miejskim. Oferty składać należy do 6 b. m. w Wydziale Dobroczyнным. Zgierz, dnia 2 lipca 1920 r. Magistrat

#### Malo używany rower

do sprzedania. Rynek Kilińskiego № 7, mieszk. 2.

Mebel z dwóch pokoi i kuchni prawie nowe do sprzedania, ul. Szczęśliwa 6 w podwórzu.

Berliner Mendel zgubił paszport.

Ceran Alojzy zgubił paszport.

Chwiałkowski Wiktor zgubił paszport.

Gelbard Estera zgubiła paszport.

Staniszewska Marjanna zgubiła paszport.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz.